

세출예산사업명세서

2021년도 본예산 일반회계 전체

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경과	9,416,017	8,573,847	842,170
국	2,789,160		
기	11,407		
도	267,286		
군	6,348,164		
자연환경 보호	2,789,556	1,956,548	833,008
국	1,359,120		
도	155,498		
군	1,274,938		
환경관리	61,070	112,870	△51,800
환경개선부담금 관리	23,570	25,570	△2,000
201 일반운영비	23,570	23,570	0
01 사무관리비	11,570	11,570	0
○일반수용비	11,570		
- 환경개선부담금 부과 고지서 제작	10,570		
· 정기분 고지서 70원 * 35,000매 * 2회	4,900		
· 독촉분 고지서 70원 * 25,000매 * 2회	3,500		
· 수시분 고지서 70원 * 3,000매 * 1회	210		
· 발송용 창봉투 80원 * 3,000매 * 4회	960		
· 환경개선부담금 자동이체, 가상계좌, 지 로이용수수료	1,000		
- 환경개선부담금 고지서 출력 소모품 구입(토너 등)	1,000		
02 공공운영비	12,000	12,000	0
○환경개선부담금고지서 발송 우편요금	12,000		
- 정기분 고지서 4,000,000원 * 2회	8,000		
- 독촉분 고지서 2,000,000원 * 2회	4,000		
환경보존활동지원	37,500	87,300	△49,800
307 민간이전	37,500	37,300	200
02 민간경상사업보조	30,000	29,800	200
○화순군 지속가능발전협의회 육성(사업비)	9,000		
- 환경교육(지속가능발전협의회)	3,000		
- 나무심기(지속가능발전협의회)	3,000		
- 환경의 날 행사(지속가능발전협의회)	3,000		
○환경활동지원	6,000		
○환경보전을 위한 수중정화활동	15,000		
03 민간단체법정운영비보조	7,500	7,500	0
○화순군 지속가능발전협의회 육성(운영비)	7,500		
기후변화대응	2,366,772	1,501,968	864,804
국	1,339,680		
도	116,820		
군	910,272		

부서: 환경과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 기후변화대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급	17,000	14,300	2,700
		국 8,500 군 8,500		
	301 일반보전금	17,000	14,300	2,700
		국 8,500 군 8,500		
	12 기타보상금 ○탄소포인트제 운영	17,000	14,300	2,700
		국 17,000 군 8,500 군 8,500		
	비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅	8,200	7,380	820
		국 4,100 군 4,100		
	201 일반운영비	2,310	1,740	570
		국 1,155 군 1,155		
	01 사무관리비 ○비산업부문 온실가스 진단 컨설턴트 용품 구입	2,310	1,740	570
		국 2,310 국 1,155 군 1,155		
	301 일반보전금	5,890	5,640	250
		국 2,945 군 2,945		
	09 행사실비지원금 ○비산업부문 온실가스 진단컨설팅 활동지원 등	2,950	2,960	△10
		국 2,950 국 1,475 군 1,475		
	12 기타보상금 ○비산업부문 온실가스 진단컨설팅 지원 등	2,940	2,680	260
		국 2,940 국 1,470 군 1,470		
	자동차 탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급	1,360	0	1,360
		국 680 군 680		
	301 일반보전금	1,360	0	1,360
		국 680 군 680		
	12 기타보상금 ○자동차 탄소포인트제 운영	1,360	0	1,360
		국 1,360 국 680 군 680		
	전기자동차 구매 지원	285,600	730,000	△444,400
		국 140,000 도 25,600 군 120,000		

부서: 환경과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 기후변화대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		285,600	730,000	△444,400
	국 도 군	140,000 25,600 120,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○전기승용차 보급사업		285,600	730,000	△444,400
	국 도 군	285,600 140,000 25,600 120,000		
전기화물차 보급사업		232,000	0	232,000
	국 도 군	160,000 12,000 60,000		
402 민간자본이전		232,000	0	232,000
	국 도 군	160,000 12,000 60,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○전기화물차 보급사업 23,200,000원 * 10대		232,000	0	232,000
	국 도 군	232,000 160,000 12,000 60,000		
전기이륜차 보급사업		19,920	0	19,920
	국 도 군	9,000 1,920 9,000		
402 민간자본이전		19,920	0	19,920
	국 도 군	9,000 1,920 9,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○전기이륜차 보급사업		19,920	0	19,920
	국 도 군	19,920 9,000 1,920 9,000		
운행경유차 배출가스 저감사업		1,798,692	741,788	1,056,904
	국 도 군	1,015,000 77,300 706,392		
201 일반운영비		10,692	600	10,092
01 사무관리비 ○노후경유차 조기폐차 보조금 산정 수수료 3,000원 * 300건		900	600	300
		900		
02 공공운영비 ○자동차 운행제한 시스템 유지관리비		9,792	0	9,792
		9,792		
301 일반보전금		880,000	337,680	542,320

부서: 환경과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 기후변화대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 528,000 도 35,200 군 316,800		
12 기타보상금		880,000	337,680	542,320
○노후 경유차 조기폐차 지원사업 1,600,000원 * 550대		880,000		
		국 528,000 도 35,200 군 316,800		
402 민간자본이전		908,000	366,114	541,886
		국 487,000 도 42,100 군 378,900		
02 민간자본사업보조(이전재원)		908,000	366,114	541,886
○노후경유차 매연저감장치 부착 지원사업 3,800,000원 * 130대		494,000		
		국 247,000 도 24,700 군 222,300		
○건설기계 엔진교체 지원 사업 16,500,000원 * 20대		330,000		
		국 198,000 도 13,200 군 118,800		
○LPG화물차 신차구입 지원사업 4,000,000원 * 21대		84,000		
		국 42,000 도 4,200 군 37,800		
가정용 저녹스 보일러 보급사업		4,000	4,500	△500
		국 2,400 군 1,600		
307 민간이전		4,000	4,500	△500
		국 2,400 군 1,600		
02 민간경상사업보조		4,000	4,500	△500
○가정용저녹스보일러보급사업 - 가정용저녹스보일러보급사업(일반가정) 200,000원 * 20대		4,000		
		국 2,400 군 1,600		
야생동식물생태계보존		361,714	341,710	20,004
		국 19,440 도 38,678 군 303,596		
야생동식물 보호 활동지원		322,834	297,100	25,734
		도 38,678 군 284,156		

부서: 환경과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 야생동식물생태계보존

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	52,474	58,100	△5,626
	도 6,278		
	군 46,196		
04 기간제근로자등보수	52,474	58,100	△5,626
○야생동물 보호 감시원 운영	25,114		
	도 6,278		
	군 18,836		
○ASF 멧돼지 사체처리 인부임	27,360		
201 일반운영비	13,760	19,760	△6,000
01 사무관리비	13,760	19,760	△6,000
○야생동식물 보호	4,760		
－ 밀렵방지 현수막 제작 60,000원 * 20개	1,200		
－ 유해야생동물포획단 현수막 등 제작 60,000원 * 26개	1,560		
－ 부상 야생동물 구조장비 구입 500,000원 * 4종	2,000		
○ASF 멧돼지 사체처리 굴삭기 임차료 1,500,000원 * 6회	9,000		
202 여비	2,000	2,000	0
01 국내여비	2,000	2,000	0
○야생동물 피해현장 및 밀렵단속 추진여비 20,000원 * 2명 * 50일	2,000		
206 재료비	50,000	55,000	△5,000
01 재료비	50,000	55,000	△5,000
○유해야생동물 접근 기피제 구입 20,000,000원 * 2회	40,000		
○ASF 멧돼지 사체처리 용품 구입 10,000원 * 1,000마리	10,000		
301 일반보전금	184,600	142,240	42,360
	도 27,400		
	군 157,200		
12 기타보상금	184,600	142,240	42,360
○유해야생동물 피해방지단 운영 보상금	75,000		
○유해야생동물포획단 수렵보험료 지원사업	9,600		
	도 2,400		
	군 7,200		
○야생동물 농작물 피해보상	70,000		
	도 17,500		
	군 52,500		
○유해야생동물 포획포상금 지원	30,000		
	도 7,500		
	군 22,500		
401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
	도 5,000		
	군 15,000		

부서: 환경과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 야생동식물생태계보존

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 시설비	20,000	20,000	0
	○야생동물 폐사체처리비	20,000		
		도	5,000	
		군	15,000	
	야생동물피해예방사업	26,880	44,610	△ 17,730
		국	13,440	
		군	13,440	
	402 민간자본이전	26,880	40,360	△ 13,480
		국	13,440	
		군	13,440	
	02 민간자본사업보조(이전재원)	26,880	40,360	△ 13,480
	○야생동물 피해예방시설 지원사업	26,880		
		국	13,440	
		군	13,440	
	멸종위기종 공존문화 조성사업	12,000	0	12,000
	국	6,000		
	군	6,000		
402 민간자본이전	12,000	0	12,000	
	국	6,000		
	군	6,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	12,000	0	12,000	
○멸종위기종 공존문화 조성사업	12,000			
	국	6,000		
	군	6,000		
생활공해 관리	1,315,605	1,343,130	△ 27,525	
	국	556,740		
	기	11,407		
	도	109,288		
	군	638,170		
석면안전관리	1,127,155	750,920	376,235	
	국	556,740		
	기	11,407		
	도	109,288		
	군	449,720		
슬레이트 처리 지원사업	1,093,880	750,920	342,960	
	국	546,440		
	도	109,288		
	군	438,152		
201 일반운영비	1,000	1,000	0	
01 사무관리비	1,000	1,000	0	
○석면해체사업장 점검 안전용품 구입 250,000원 * 4개	1,000			
308 자치단체등이전	1,092,880	0	1,092,880	
	국	546,440		
	도	109,288		
	군	437,152		

부서: 환경과
 정책: 생활공해 관리
 단위: 석면안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
11	공기관등에대한경상적위탁사업비 ○2021년 슬레이트 처리 및 지붕개량 사업	1,092,880	0	1,092,880
		1,092,880		
		국 546,440		
		도 109,288		
		군 437,152		
	슬레이트 전수조사 사업	20,600	0	20,600
		국 10,300		
		군 10,300		
207	연구개발비	20,600	0	20,600
		국 10,300		
		군 10,300		
01	연구용역비 ○슬레이트 전수조사 사업	20,600	0	20,600
		20,600		
		국 10,300		
		군 10,300		
	석면피해 구제급여	12,675	0	12,675
		기 11,407		
		군 1,268		
301	일반보전금	12,675	0	12,675
		기 11,407		
		군 1,268		
12	기타보상금 ○석면피해 구제급여 보상금	12,675	0	12,675
		12,675		
		기 11,407		
		군 1,268		
환경오염물질 배출업소 관리		28,210	408,210	△380,000
환경지도관리		27,210	29,210	△2,000
201	일반운영비	17,210	17,210	0
01	사무관리비	17,210	17,210	0
	○환경지도관리	15,210		
	- 쓰레기 불법투기 홍보물 제작	5,000		
	- 폐기물 등 오염도 검사 수수료 250,000원 * 5회	1,250		
	- 골프장 시료채취 용기 구입 120,000원 * 4개소 * 2회	960		
	- 환경오염사고 방제작업 용품 구입 500,000원 * 4종 * 2회	4,000		
	- 오염물질 시료채취용기 및 소모품 구입 500,000원 * 2회	1,000		
	- 소음측정기 정도검사 수수료 100,000원 * 1회	100		
	- 자동차배출가스 측정장비 정도검사 수수료 400,000원 * 1회	400		
	- 가축분뇨 배출시설 준수사항 홍보물 제작 5,000원 * 500개소	2,500		

부서: 환경과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 생활폐기물처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○농촌폐기물 종합처리시설 동절기 제설장비 임차료 500,000원 * 5회	2,500		
○폐기물처리시설 정기검사 수수료	17,000		
02 공공운영비	58,970	58,970	0
○농촌폐기물종합처리시설 연료비 - 농촌폐기물종합처리시설 운영 연료 구입 1,500원 * 50ℓ * 250일	18,750		
○농촌폐기물종합처리시설 차량유지비 - 농촌폐기물 종합처리시설 운영차량, 장비 유지비 1,000,000원 * 6대	6,000		
○농촌폐기물종합처리시설 시설장비유지비 - 농촌폐기물 종합처리시설 유지보수비	34,220		
- 폐기물처리시설 유지보수비(사용종료매립장) 1,000,000원 * 3개소	3,000		
- 침출수처리장 유지보수비 1,500,000원 * 3회	4,500		
- 농촌폐기물 종합처리시설 무인경비관리용역 410,000원 * 12월	4,920		
- 농촌폐기물 종합처리시설 전기안전관리 대 행비 400,000원 * 12월	4,800		
206 재료비	43,250	43,250	0
01 재료비	43,250	43,250	0
○농촌폐기물 종합처리시설 복토용 순환골재 구 입 11,000원 * 10㎡ * 75일	8,250		
○농촌폐기물 종합처리시설 운영 약품 구입(소 독, 수처리제 등)	35,000		
401 시설비및부대비	80,000	30,000	50,000
01 시설비	80,000	30,000	50,000
○폐기물처리시설 잡목제거 및 풀베기공사	20,000		
○폐기물처리시설 소규모 정비공사(사용종료)	10,000		
○폐기물처리시설 주변 자연형 저류지 조성공사	50,000		
생활폐기물수거 및 청소관리	1,701,157	1,681,254	19,903
101 인건비	89,297	88,064	1,233
03 무기계약근로자보수	42,000	41,400	600
○환경미화원 작업복 등 구입 600,000원 * 70명	42,000		
04 기간제근로자등보수	47,297	46,664	633
○자연발생유원지 환경관리 인부임	47,297		
- 기본급 70,000원 * 15명 * 40일	42,000		
- 고용보험 1,610,000원 * 0.25% * 15명 * 2개월	121		
- 산재보험 1,610,000원 * 2.71% * 15명 * 2개월	1,309		

부서: 환경과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 생활폐기물처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 건강보험 1,610,000원 * 3.23% * 15명 * 2개월 - 장기요양 4,390원 * 15명 * 2개월 - 국민연금 1,610,000원 * 4.5% * 15명 * 2개월	1,561 132 2,174		
201 일반운영비	226,460	202,750	23,710
01 사무관리비 ○생활폐기물수거(읍면배부) - 환경미화원 사용 청소도구 등 소모품 및 응급약품 구입(읍면 배부) 200,000원 * 70명 - 청소차량 운전원 조식 급식비(읍 배부) 8,000원 * 7명 * 300일 ○생활폐기물수거(종량제봉투) - 쓰레기 종량제봉투 제작 95원 * 1,000,000매 - 재사용 종량제봉투 제작 60원 * 700,000매 - 쓰레기 종량제봉투 바코드 인쇄비 12원 * 1,700,000매 - 쓰레기 종량제봉투 물류전산화 유지보수비 605,000원 * 12월 ○생활폐기물수거(홍보물) - 대형생활폐기물 수수료 스티커 제작 300원 * 15,000매 - 헌옷수거함 관리를 위한 스티커 제작 1,000원 * 3,000매 - 생활폐기물 분리배출 안내 홍보물 제작 300원 * 10,000매 ○대형생활폐기물 간편 배출 시스템 구축 ○국토청결운동 - 국토청결운동 등 홍보 현수막 제작 60,000원 * 15개 - 국토청결운동 등 소모품 구입 2,500원 * 400개 ○폐기물 불법투기 - 폐기물 불법투기 취약지 경고판 제작 150,000원 * 30개 - 폐기물 불법투기 예방 현수막 제작 60,000원 * 30매 - 불법 폐기물 처리장비 임차료 500,000원 * 1회 ○피복비 - 생활폐기물 불법투기 등 현장확인용 피복구입(우비, 방한복 등) 250,000원 * 4명 ○농촌폐기물종합처리시설 산업안전관리 용역 300,000원 * 12월	224,660 30,800 14,000 16,800 164,660 95,000 42,000 20,400 7,260 10,500 4,500 3,000 3,000 5,400 1,900 900 1,000 6,800 4,500 1,800 500 1,000 1,000 3,600	199,350	25,310
02 공공운영비	1,800	3,400	△ 1,600

부서: 환경과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 생활폐기물처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자연발생유원지 시설장비유지비 100,000원 * 18개소	1,800		
202 여비	3,000	3,000	0
01 국내여비	3,000	3,000	0
○생활폐기물 불법투기 등 현장확인여비 20,000원 * 3명 * 50일	3,000		
307 민간이전	1,227,400	1,058,440	168,960
05 민간위탁금	1,227,400	1,058,440	168,960
○생활폐기물 위탁처리비	1,227,400		
- 음식물류폐기물 위탁처리비 120,000원 * 13톤 * 365일	569,400		
- 가연성폐기물(대형 포함) 위탁처리비 330,000원 * 150톤 * 12월	594,000		
- 폐목재류 위탁처리비 80,000원 * 400톤	32,000		
- 폐필름류 위탁처리비 80,000원 * 400톤	32,000		
308 자치단체등이전	139,000	309,000	△ 170,000
07 자치단체간부담금	7,000	157,000	△ 150,000
○영산강수계 하천하구정화사업 부담금	7,000		
12 기타부담금	132,000	152,000	△ 20,000
○폐기물처분부담금	132,000		
- 폐기물처분부담금매립 15,000원 * 7,500톤	112,500		
- 폐기물처리부담금소각 10,000원 * 1,950톤	19,500		
405 자산취득비	16,000	8,000	8,000
01 자산및물품취득비	16,000	8,000	8,000
○무단투기 단속 이동식 CCTV 구입 4,000,000원 * 4대	16,000		
생활폐기물감량 및 재활용	146,150	96,680	49,470
101 인건비	3,150	1,680	1,470
04 기간제근로자등보수	3,150	1,680	1,470
○공공재활용선별시설 근로자 안전화 등 구입 150,000원 * 21명	3,150		
201 일반운영비	115,000	72,000	43,000
01 사무관리비	95,000	67,000	28,000
○공공재활용선별시설	18,000		
- 공공재활용선별시설 운영소모품 구입(철사, 대형마대, 오일, 빗자루 등) 1,000,000원 * 8회	8,000		
- 공공재활용선별시설 작업자 소모품 구입(장 갑, 토시, 마스크 등) 2,000,000원 * 2회	4,000		
- 재활용품 선별시설 근무인력 생수 및 소모 품 구입 1,000,000원 * 6회	6,000		
○음식물쓰레기	5,000		

부서: 환경과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 생활폐기물처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 음식물쓰레기 종량제 수거용기 구입(60ℓ) 40,000원 * 50개 - 음식물쓰레기 종량제 홍보물 제작(현수막, 스티커, 전단지 등) ○재활용품 및 유해폐기물 수거용품 - 재활용품 분리수거함 및 소모품 구입 200,000원 * 40개 - 폐형광등 분리수거함 구입 200,000원 * 20개 - 공동주택 공공수거 장비 임차료 500,000원 * 20회 - 공동주택 공공수거 운송료 360톤 * 100,000원 - 유해폐기물 수거 관련용품 구입 250,000원 * 4개 - 종량제봉투 거점 수거함 구입 300,000원 * 10개 ○종이팩 분리수거 활성화 - 재활용 화장지 구입 500원 * 20,000개 	2,000		
02 공공운영비	20,000	5,000	15,000
<ul style="list-style-type: none"> ○공공재활용 선별시설 시설장비유지비 - 재활용선별시설 유지보수비 	20,000		
301 일반보전금	6,000	3,000	3,000
12 기타보상금	6,000	3,000	3,000
<ul style="list-style-type: none"> ○재활용품 수거장려 인센티브 	6,000		
303 포상금	2,000	0	2,000
01 포상금	2,000	0	2,000
<ul style="list-style-type: none"> ○재활용품 수거 유공자 격려 인센티브 	2,000		
307 민간이전	20,000	20,000	0
02 민간경상사업보조	20,000	20,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ○음식물쓰레기 감량기 지원사업 5,000,000원 * 4개소 	20,000		
폐기물처리시설 설치 및 지원사업	205,000	246,000	△41,000
206 재료비	10,000	6,000	4,000
01 재료비	10,000	6,000	4,000
<ul style="list-style-type: none"> ○폐기물처리시설 주변지역 소독약 및 농약 구 입 지원(화순, 한전, 동북) 	10,000		
401 시설비및부대비	160,000	88,305	71,695
01 시설비	158,848	87,522	71,326
<ul style="list-style-type: none"> ○농촌폐기물 종합처리시설 주민지원사업 - 농촌폐기물 종합처리시설 주변지역 주민지 원사업(감도1리) - 농촌폐기물 종합처리시설 주변지역 주민지 원사업(동북) 	158,848		
	20,000		
	20,000		

부서: 환경과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 생활폐기물처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 농촌폐기물 종합처리시설 주변지역 주민지원사업(한천면)	118,848		
03	시설부대비	1,152	783	369
	○농촌폐기물 종합처리시설 주민지원사업 등 부대비	1,152		
402	민간자본이전	35,000	102,295	△67,295
01	민간자본사업보조(자체재원)	35,000	102,295	△67,295
	○농촌폐기물종합처리시설 주민지원	35,000		
	－ 농촌폐기물종합처리시설 주변지역 주민지원사업(한천면)	35,000		
	폐비닐 수거보상금 지원(국비인센티브)	25,000	20,000	5,000
		국 도 군		
		2,500 2,500 20,000		
301	일반보전금	25,000	20,000	5,000
		국 도 군		
		2,500 2,500 20,000		
12	기타보상금	25,000	20,000	5,000
	○농촌폐비닐 수거 보상금 100원 * 250,000kg	25,000		
		국 도 군		
		2,500 2,500 20,000		
	하천 및 하구쓰레기 정화사업	101,143	137,143	△36,000
		국 군		
		70,800 30,343		
101	인건비	98,996	98,996	0
		국 군		
		69,297 29,699		
04	기간제근로자등보수	98,996	98,996	0
	○하천 및 하구쓰레기 정화사업	98,996		
	－ 하천 및 하구쓰레기 정화사업 기간제근로자인건비 및 안전용품 구입	98,996		
		국 군		
		69,297 29,699		
201	일반운영비	2,147	2,147	0
		국 군		
		1,503 644		
01	사무관리비	2,147	2,147	0
	○ 하천 및 하구쓰레기 정화사업 소모품 구입	2,147		
		국 군		
		1,503 644		
	수질환경보존	2,842,486	2,646,972	195,514
		국 군		
		800,000 2,042,486		
	수질오염방지	1,907,650	1,223,450	684,200

부서: 환경과
 정책: 수질환경보존
 단위: 수질오염방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 800,000		
	군 1,107,650		
수질보존활동지원	231,150	262,150	△31,000
101 인건비	2,100	62,100	△60,000
04 기간제근로자등보수	2,100	62,100	△60,000
○수질오염사고처리 인부임 70,000원 * 30명	2,100		
201 일반운영비	38,660	38,660	0
01 사무관리비	31,660	31,660	0
○일반수용비	29,260		
- 세계 물의 날 행사 현수막	60		
- 수질개선 및 생태하천복원 관련 업무 추진	2,000		
- 수질검사 수수료	22,000		
· 하천수	18,000		
· 습지	4,000		
- 채수병 구입 200,000원 * 2박스	400		
- 수질오염사고 대비 방제용품 구입	600		
- 수질오염사고 발생 폐기물 위탁처리비용 및 폐수 수질검사	3,000		
- 토양오염조사 수수료 600,000원 * 2회	1,200		
○수질오염사고 피복비	1,500		
- 수질오염사고 처리 피복 구입 300,000원 * 5명	1,500		
○임차료	900		
- 수질오염사고 장비 임차료 450,000원 * 2회	900		
02 공공운영비	7,000	7,000	0
○시설장비유지비	7,000		
- 그린빗물인프라 시설 전기요금 225,000원 * 12월	2,700		
- 그린빗물인프라 시설 상수도료 50,000원 * 12월	600		
- 그린빗물인프라 시설 유지보수	3,700		
206 재료비	10,390	10,390	0
01 재료비	10,390	10,390	0
○하천수질오염 방제장비 구입	10,390		
- 흡착물 300,000원 * 15롤	4,500		
- 흡착포 120,000원 * 30박스	3,600		
- 유처리제 50,000원 * 20통	1,000		
- 오일웬스 430,000원 * 3세트	1,290		
401 시설비및부대비	180,000	150,000	30,000
01 시설비	180,000	150,000	30,000
○수질정화사업	180,000		

부서: 환경과
 정책: 수질환경보존
 단위: 수질오염방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 만연천 정화사업	50,000		
- 벌고천 정화사업	30,000		
- 만연제(동구리 호수공원) 정화사업	100,000		
비점오염시설(생태습지) 운영 및 관리	76,500	61,300	15,200
101 인건비	26,000	20,800	5,200
04 기간제근로자등보수	26,000	20,800	5,200
○비점오염저감시설 부지 잡초제거 인부임 65,000원 * 10명 * 8일 * 5개소	26,000		
201 일반운영비	500	500	0
01 사무관리비	500	500	0
○비점오염저감시설 유지관리 소모품 구입	500		
401 시설비및부대비	50,000	40,000	10,000
01 시설비	50,000	40,000	10,000
○비점오염저감시설 유지보수	40,000		
○청사그린빗물인프라 모니터링 실시	10,000		
비점오염저감사업(구도심 및 전통시장)	1,600,000	900,000	700,000
	국 800,000		
	군 800,000		
401 시설비및부대비	1,600,000	900,000	700,000
	국 800,000		
	군 800,000		
01 시설비	1,600,000	900,000	700,000
○구도심 및 전통시장 비점오염저감사업	1,600,000		
	국 800,000		
	군 800,000		
공중화장실 설치 및 관리	934,836	923,522	11,314
공중화장실 유지 관리	763,109	838,766	△75,657
101 인건비	2,884	2,812	72
04 기간제근로자등보수	2,884	2,812	72
○소규모 축제장 화장실 청소 일시사역 인부임 80,100원 * 4명 * 3일 * 3회	2,884		
201 일반운영비	122,225	115,954	6,271
01 사무관리비	107,225	100,454	6,771
○공중화장실 관리	107,225		
- 쓰레기봉투 50ℓ 용 구입 920원 * 65매 * 89개소	5,323		
- 위생용품 수거함 리필봉투 구입 200박스 * 13,860원	2,772		
- 공중화장실 분뇨 수거료 80,000원 * 180회	14,400		
- 롤화장지 구입 55,000원 * 40박스 * 12월	26,400		
- 두루마리화장지 구입 25,000원 * 50타스 * 6회	7,500		

부서: 환경과
 정책: 행정운영경비(환경과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○일반수용비(부서운영)	16,000		
○급량비(부서운영)	12,000		
202 여비	24,000	34,000	△ 10,000
01 국내여비	24,000	34,000	△ 10,000
○부서운영	24,000		